公司名称 中国人寿保险（集团）公司

统一社会信用代码 91100000100023728D

成立日期 1996 年 8月 22 日

注册资本 460,000 万元

法定代表人 杨明生

注册地址 北京市西城区金融大街 17号

主要办公地点 北京市西城区金融大街 17号

公司类型 有限责任公司(国有独资)

经营范围

（一）已承保的人寿保险、健康保险、意外伤害保险等各类人身保险

业务的续期收费和给付保险金等保险服务以及再保险业务；（二）控

股或参股境内外保险公司或其他金融保险机构；（三）国家法律法规

允许或国务院批准的资金运用业务；（四）保险监督管理机构批准的

其他业务。（依法须经批注的项目，经相关部门批注后方可开展经营

活动）

6、华宝投资有限公司

公司名称 华宝投资有限公司

统一社会信用代码 913100001322288169

成立日期 1994 年 11 月 21 日

注册资本 936,895 万元

法定代表人 朱可炳

注册地址 中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 100 号 59 层西区

主要办公地点 上海市浦东新区世博大道 1859 号中国宝武大厦 1号楼 12层

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围
（一）对冶金及相关行业的投资及投资管理；（二）投资咨询；

（三）商务咨询服务（除经纪）；（四）产权经纪。

7、深圳市招商平安资产管理有限责任公司

公司名称 深圳市招商平安资产管理有限责任公司

统一社会信用代码 91440300MA5EDM6P21

成立日期 2017 年 3月 10 日

注册资本 300,000 万元

法定代表人 张健

注册地址
深圳市南山区南头街道深南大道 10128 号南山数字文化产业基地西座

二楼 214 室

主要办公地点 深圳南山蛇口招商局广场 19 楼

公司类型 有限责任公司

经营范围

（一）收购、受托经营金融机构和非金融机构不良资产，对不良资产

进行管理、投资和处置；（二）在不良资产业务项下，追偿本外币债

务，对收购本外币不良资产所形成的资产进行租赁、置换、转让与销

售；（三）本外币债权转股权及阶段性持股，以及相关的实业投资；

（四）资产管理；（五）财务、投资、法律及风险管理咨询和顾问，

9

金融信息咨询，资产及项目评估；（六）经批准的资产证券化业务、

金融机构托管和关闭清算业务；（七）破产管理；（八）接受其他金

融机构、企业的委托，管理和处置不良资产；（九）依法需经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。

8、国华军民融合产业发展基金（有限合伙）

公司名称 国华军民融合产业发展基金（有限合伙）

统一社会信用代码 91440101MA59EE5R1N

成立日期 2016 年 8月 18 日

注册资本 3,020,000 万元

执行事务合伙人 国华军民融合产业发展基金管理有限公司

注册地址
广州市南沙区海滨路 171 号南沙金融大厦 11楼 1101 之一 J75（仅限

办公用途）（JM）

主要办公地点 北京市海淀区中关村南大街甲 18 号院 1-4 号楼 3层 A座

公司类型 有限合伙企业

经营范围
股权投资管理;股权投资;投资管理服务;投资咨询服务;(依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

三、本次发行前后公司前十大股东变化情况

（一）本次发行前上市公司前十大股东

截至2017年12月31日，上市公司总股数为19,079,897,108股，公司前十大股东持

股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例(%)

1 中国船舶重工集团公司  7,820,577,476  40.99

2 大连船舶投资控股有限公司  1,810,936,360  9.49

3 渤海造船厂集团有限公司  511,832,746  2.68

4 中国证券金融股份有限公司  434,278,046  2.28

5 中央汇金资产管理有限责任公司  271,275,100  1.42

6 武汉武船投资控股有限公司  251,628,517  1.32

7 中国华融资产管理股份有限公司  237,219,977  1.24

8
中国建设银行股份有限公司－富国中证军工指

数分级证券投资基金

 179,189,106  0.94

9
前海开源基金－浦发银行－前海开源乐晟资产

管理计划

 153,274,972  0.80

10
工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融

资产管理计划

 108,216,275  0.57

合计 11,778,428,575 61.73

（二）本次发行后上市公司前十大股东

截至2018年3月1日（股份登记日），上市公司总股数增加至22,879,793,243股，公

司前十大股东持股情况如下表所示：

10

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

(%)

1 中国船舶重工集团公司   7,820,577,476  34.18

2 大连船舶投资控股有限公司   1,810,936,360  7.92

3 中国国有资本风险投资基金股份有限公司   1,390,285,391  6.08

4 中国信达资产管理股份有限公司   873,430,059  3.82

5 渤海造船厂集团有限公司   511,832,746  2.24

6 中国证券金融股份有限公司   434,278,046  1.90

7 中国国有企业结构调整基金股份有限公司   385,109,052  1.68

8 中国东方资产管理股份有限公司   348,529,396  1.52

9 中国人寿保险(集团)公司－传统－普通保险产品   347,571,347  1.52

10 中央汇金资产管理有限责任公司   271,275,100  1.19

合计   14,193,824,973   62.05

（三）本次发行对上市公司控制权的影响

本次发行完成后，中船重工仍为公司第一大股东，国务院国资委仍为公司实际

控制人，本次交易不会导致上市公司控制权变更。

四、本次发行前后公司股本变动表

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证明》，

本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

项目
本次发行前 本次变动 本次发行后

股份总数（股） 持股比例 股份总数（股） 股份总数（股） 持股比例

无限售条件股份 18,361,665,066 96.24% 0 18,361,665,066 80.25%

有限售条件股份 718,232,042 3.76% 3,799,896,135 4,518,128,177 19.75%

股份总数 19,079,897,108 100.00% 3,799,896,135 22,879,793,243 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）对资产结构的影响

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产规模将得到增加，公司财务结构更

趋稳健，公司的资金实力将得到有效提升，一方面有利于降低公司的财务风险，另

一方面也为公司后续业务的开拓提供了良好的保障。

（二）对业务结构的影响

本次发行完成后，公司总体业务结构不会发生重大变化，将有利于促进公司长

11

期可持续发展，提升公司的盈利水平和综合竞争实力。

（三）公司治理、高管人员结构

本次股票发行前，公司严格按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国

证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》等有关法律法规的要求规范运作，建立

了比较完善的公司治理制度。

本次股票发行完成后，公司的控股股东及实际控制人并未发生变更，将仍然保

持原有法人治理结构的稳定性和独立性。公司将根据有关法律、法规以及国家政策

的规定，进一步规范运作，切实保证公司的独立性。

本次发行不会对上市公司的高级管理人员结构造成直接影响，公司董事、监事、

高级管理人员不会因本次发行而发生重大变化。

（四）对关联交易和同业竞争的影响

本次发行完成后，公司与关联方之间的业务关系、管理关系均未发生重大变化，

不涉及新的关联交易，不新增同业竞争。

六、出具专业意见的中介机构情况

（一）独立财务顾问

1、中信建投证券股份有限公司